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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Vážení spoluobčané,
nejdříve se vrátím k nastalé situaci ohledně covidu-19 

v naší obci. Samozřejmě, že Vám všem děkuji za do-
držování nastavených pravidel a za zvýšený zájem 
o očkování. Stále je možné se nechat naočkovat u paní 
doktorky Kollrosové, nejlépe po telefonické objednávce. 

Dále bych chtěl naše spoluobčany seznámit s tím, 
proč došlo k zastavení kulturních a společenských akcí 
Oranžového roku 2021. Bylo to na základě nezvykle 
zvýšeného výskytu pozitivně testovaných občanů naší 
obce a to ve větším měřítku než v tomto čase loňského 
roku. Jedním ze zásadních proticovidových opatření je, 

aby se lidé neshromažďovali v uzavřených prostorech 
a ve větších skupinách. Že toto zastavení někdo nere-
spektuje, je mi líto, ale veškerá zodpovědnost je na po-
řadatelích bez jakékoliv účasti obce.

K současnému dění v obci jenom krátce. Chtěl bych 
občany Dřítně, kteří bydlí blízko bývalého obecního úřa-
du, požádat o trpělivost a schovívavost. Provádění sta-
vebních prací, zejména bouracích, bude během vánoč-
ních svátků pozastaveno. Hodnocení celého roku 2021 
bude v následujícím čísle zpravodaje.

Josef Kudrle, starosta obce

Zapisovatelka: Bc. Eva Zimová 
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni:  Petr Žák 
Ověřovatelé zápisu: Mgr. Juraj Papan, Miroslav Lébl

1. ZO schvaluje prodej obecních bytů
a) byt č. 7 č. p. 115 Dříteň pro pí. P. D. Zjištěná  

cena 859.240,-Kč + administrativní náklady a podíl 
1/9 na společných částech  budovy č.p. 115 Dříteň 
a 1/9  pozemku p. č. 123/3 , dle  znaleckého posudku 
č. 494/2021. Pro 9 hlasů, proti 3 hlasy - Ing. Petr Polák, 
František Hošek, Radka Mikešová, zdržel se 1 hlas Li-
bor Waldhauser.
b) byt č. 9 č. p. 126 Dříteň pro pí. E. M. Zjištěná cena 

1.072. 580,-Kč + administrativní náklady a podíl 1/9 na 
společných částech budovy p. č. 121/2, dle znaleckého 
posudku č. 495/ 2021.

Pro 9 hlasů, proti 3 hlasy - Ing. Petr Polák, František 
Hošek, Radka Mikešová, zdržel se 1 hlas Libor Wald-
hauser.
c) byt č. 5  č.p. 126 Dříteň pro p. P. CH. Zjištěná cena 

687.830,- Kč  + administrativní náklady a podíl 1/9 na 
společných částech budovy č. p. 115 Dříteň a pozemku 
p.č. 123/3 , dle znaleckého posudku č. 496/2021.

Pro 9 hlasů, proti 3 hlasy  - Ing. Petr Polák, František 
Hošek, Radka Mikešová, zdržel se 1 hlas Libor Wald-
hauser.

18:40 -  dostavila se Bc. Lenka Švejdová.
2. ZO projednala žádost o fi nanční příspěvek 

pro ,,Asistence a pomoc Péče Slunečnice“ z.ú. 
a schvaluje částku 50.000,-Kč.Schváleno všemi hlasy 
zastupitelstva.

3. ZO projednalo a schvaluje přijetí příspěvků na od-
stranění živelné pohromy, schváleno všemi hlasy ZO. 
Od: 

• ANO 2011    100.000 Kč
• Město České Budějovice    20.000 Kč
• Nadace ČEZ     50.000 Kč
• Mudr. Petr Toman    20.000 Kč
• Mudr.  Petr Toman ml.    10.000 Kč.
4. ZO projednalo prodej pozemků p. č. 1072/19  vý-

měra 992 m² a pozemek p.č. 1073 vvýměra 101 m² 
v k.ú. Záblatí za cenu dohodou 300,- Kč/m² ,  pro p. 
M.Š. a pí.  Ž.R.

Schváleno 11 hlasy pro, 3 hlasy se zdržely  - Ing. Petr 
Polák, František Hošek, Bc. Lenka Švejdová.

5. ZO projednalo vstup do spolku ,,Naše odpadky“. 
Neschváleno všemi hlasy zastupitelstva.

6. ZO projednalo žádost o směnu obecních pozem-
ků o celkové výměře 2922 m2 a pozemků p. Josefa 
Prokopa o celkové výměře 3551 m², za cenu  50.000,- 
Kč. Dle znaleckých posudků č. 498/2021  pozemky 
obce a  č. 497/2021 pozemky Josefa Prokopa,  cena 
je vyrovnaná.

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

VÝPIS Z 15. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 29. 09. 2021

Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni

Krásné vánoční svátky 

a mnoho zdraví v novém roce
přejí pracovníci obecního úřadu 

a starosta obce Josef Kudrle
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Schváleno 11 hlasy pro, 3 hlasy se zdržely Ing. Petr 
Polák, František Hošek, Bc. Lenka Švejdová.

7. ZO projednalo výstavbu Kulturního, společen-
ského a vzdělávacího centra v Obci Dříteň a rozhod-
lo o přesunutí bodu č. 7 na mimořádné zasedání ZO. 
Schváleno 13 hlasy pro 1 hlas se zdržel.

8. ZO projednalo a přesouvá projednání žádos-
ti o dotaci na výstavbu Kulturního, společenského 
a vzdělávacího centra v obci Dříteň na mimořádné ZO.  
Schváleno 13 hlasy pro 1 hlas se zdržel.

9. ZO projednalo příjem dotace od „Ministerstva pro 
místní rozvoj“ na stavební úpravy v tělocvičně v částce 
1.611.743,- Kč, od Krajského úřadu na volby do Parla-
mentu Č. R. v částce 210.000,- Kč.

10. ZO projednalo a přesouvá na mimořádné jedná-
ní ZO „Financování projektů obce - poskytnutí úvěru 10 
000 000,-Kč od Komerční banky“.

 Schváleno 13 hlasy pro 1 hlas se zdržel.
11.  ZO projednalo změnu územního plánu č. 4.

Schváleno 12 hlasy pro, 2 hlasy se zdržely Ing. Petr 
Polák, František Hošek z důvodu nedostatečné infor-
movanosti.

Interpelace:
• Ing. Petr Polák - dotaz na název projektové doku-

mentace, „Náměstí Dříteň“ – název dle projektové do-
kumentace

• Milan Smékal - dotaz na chodník směr na ,,Novou 
Ves“-předpoklad řešení je do konce roku 2021

• František Hošek - připomíná havarijní stav komuni-
kací mimo vlastnictví obce

• Bc. Eva Zimová -  dotaz na nefungující a přeplněné 
kontejnery pro sběr šatstva, s fi rmou se jedná

• Bc. Lenka Švejdová - dotaz na pozemky na výstavbu 
rod. domů, „Panská pole“ - řeší se schválení povolení 
na infrastrukturu

• Olga Trčková - žádost o jednání s obyvateli bytových 
domů č. p. 115 a č. p. 126 Dříteň se starostou obce

VÝPIS Z 16. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 13. 10. 2021

Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni

Zapisovatelka: Bc. Eva Zimová 
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni:  Bc. Lenka Švejdová 
Ověřovatelé zápisu: Mgr. Juraj Papan, Miroslav Lébl

ZO projednalo a schválilo všemi přítomnými hlasy 
program ZO

1. ZO projednalo a schválilo výstavbu Kulturního, 
společenského a vzdělávacího centra v obci Dříteň. 10 
hlasů pro, 4 hlasy se zdržely Ing. Petr Polák, Radka 
Mikešová, František Hošek, Petr Žák.

2. ZO projednalo a schválilo žádost o dotaci na Kul-
turní, společenské a vzdělávací centrum v obci Dříteň. 

10 hlasů pro, 4 hlasy se zdržely Ing. Petr Polák, Radka 
Mikešová, František Hošek, Petr Žák.

3. ZO projednalo a schválilo uzavření smlouvy 
o úvěru s Komerční bankou a.s. jejímž předmětem 
je přijetí dlouhodobého úvěru ve výši 10.000.000 Kč, 
za účelem fi nancování projektu Kulturní, společenské 
a vzdělávací centrum v obci Dříteň a projektu ,,Sta-
vební úpravy objektu č. p. 152 v obci Dříteň. (bytová 
výstavba). S úrokovou sazbou 3,19 % po celou dobu 
úvěru a pověřuje starostu k podpisu smlouvy o úvě-
ru. 10 hlasů pro, proti - František Hošek, zdrželi se  - 
Petr Polák, Radka Mikešová, Petr Žák.

VÁCLAV STULÍK
Dne 13. října letošního roku se rodina, kamarádi a občané naší obce naposledy rozloučili s panem Václavem

Stulíkem. S jednou z nejvýznamnějších osobností naší obce. Celý svůj život zasvětil dříteňskému fotbalu a spo-
lečenskému dění v obci. Již jako kapitán nejúspěšnějšího mužstva, co kdy za Dříteň hrálo, proslavil naši obec 
po trávnících celého kraje. Následovala trenérská práce a činnost ve výboru TJ Dříteň. Jeho účast na budová-
ní sportovního areálu a následná práce na jeho udržování byla nezištná a časově velmi náročná. Každý, kdo při-
jel do Dřítně hrát fotbal, s uznáním hovořil o kvalitě trávníku a perfektně fungujícím zázemím. Největší radost 
a uspokojení mu přinášel trénink mladých fotbalistů. Vychovával je k lásce ke sportu, k fotbalu, k fair play, k přátelství 
a kamarádství. Václav byl pro mnohé vzorem a kamarádem, kterého měly všechny děti rády.

Václav byl člověk přátelský, pracovitý, obětavý a upřímný. Bylo mi ctí a potěšením 
s ním, jako s prezidentem TJ Dříteň, v posledních letech spolupracovat. Budou mi velmi 
chybět chvíle, kdy jsme s kamarády vzpomínali na naše mladá fotbalová léta. Chtěl bych 
Václavovi ještě jednou naposledy moc a moc poděkovat za vše co pro obec Dříteň vykonal 
a to za všechny spoluobčany.  Čest jeho památce!                   Josef Kudrle, starosta obce
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NAROZENÝM V LEDNU
Novák Milan
Suchá Milena
Novotná Jaromíra
Humpál Jaroslav 

NAROZENÝM V ÚNORU
Smékalová Ludmila

NAROZENÝM V BŘEZNU
Staňková Jaroslava

Levá Jana
Hošek Václav
Parýzková Alena
Benešová Marie

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat 
pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 

Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 23. října  proběhlo vítání občánků po téměř dvou letech, vítáni tak byli i někteří sourozenci a jedna dvoj-
čátka. Vše za doprovodu hudebního vystoupení dětí z mateřské školky. Na děti, které nemohly být přítomny, se 
budeme těšit na dalším vítání.

Antlová Dominika Dříteň  
Bezpalcová Rozárie Dříteň
Božovský Matouš Dříteň
Bromová Liliana Dříteň
Čipera Michal  Velice
Dadučová Michaela Malešice
Dunovská Sofie Strachovice
Dušková Dominika Strachovice
Fuková Matylda Záblatí
Fuková Karla  Záblatí
Hakl Martin  Dříteň
Hoďánek Matyáš Chvalešovice
Telvák Sebastian Malešice

Hošek Jonáš  Dříteň
Hošková Barbora Dříteň
Chaloupková Anežka  Dříteň
Kára Jan   Velice
Křepelka Štěpán Dříteň
Mach Tadeáš  Dříteň
Netušil Petr  Chvalešovice
Novák Martin  Radomilice
Pletková Vendula Chvalešovice
Podr Maxmilián Chvalešovice
Vodičková Laura Záblatíčko

Sabo Charlotte Záblatí
Smékalová Emma Chvalešovice
Součková Stella Chvalešovice
Šimek Mikuláš Strachovice
Šimková Elen  Strachovice
Šmídová Karolína Chvalešovice
Vondrášková Vendula Dříteň
Vondrášková Martina Dříteň
Winkler Jan  Záblatí
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

DRAVCI 

Dne 14. 9. 2021 
se v naší školce 
uskutečnila pře-
hlídka dravců. Na 
ukázku nám pan 
sokolník Vondruška 
přivezl Káně les-
ní, Sovu pálenou a 
Orla skalního. Byli 
jsme ohromeni veli-
kostí orla skalního a 
dovednými přelety 
všech dravců. 

Pan Vondruška 
měl s sebou i od-
měny pro dravce a 
my mohli sledovat, 
jak si na nich pochutnávají. Děti si mohly dravce pohladit 
a některé paní učitelky vyzkoušely držení dravce při jeho 
vzletu.  Na závěr dostaly děti možnost zeptat se na vše, 
co je zajímalo. Pan sokolník ochotně odpovídal a prozra-
dil překvapivé informace o všech dravcích, hlavně o jejich 
užitečnosti pro člověka. Děkujeme panu Vondruškovi a tě-
šíme se na jeho další návštěvu.

    

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

O Budulínkovi
Dne 12. 10. školku navštívilo divadlo LUK s divadelním 

představením O Budulínkovi. Příběh je všem dobře známý. 
I tak děti sledovaly představení s velkým zaujetím. Pohád-
ka byla herci vtipně zpracována a děti byly do celého děje 
vtaženy a napomáhaly dědečkovi najít Budulínka. Během 
představení se děti naučily novou písničku a herce odmě-
nily velkým potleskem. 

 

O veliké řepě
Dne 9. 11. přivezlo divadlo Zvoneček pohádku O veliké 

řepě. Příběhem nás provázel pracovitý a ochotný Kašpá-
rek. Ten dědečkovi a babičce pomáhal nejen řepu zasadit, 
ale, i řepu vytáhnout. Samozřejmě za pomoci dětí, které 
pohádku dobře znaly a věděly, koho má dědeček zavolat 
na pomoc. Řepu se podařilo vytáhnout až za pomoci myš-
ky. Všichni jsme dobře poznali, že i ta nejmenší pomoc je 
důležitá. Paní herečky se s námi rozloučily sladkou odmě-
nou a my s nimi velkým potleskem.

 

DRAKIÁDA

Dne 25. 10. se konala, zřejmě poslední letošní akce ma-
teřské školy pro veřejnost – Drakiáda. Ta se nesla v duchu 
pohádky O chudém královstvíčku. Úvodem paní učitelky 
předvedly osvobození princezny Anky. Pak přišlo na řadu 
pouštění draků. Kdo měl chuť, mohl si zakoupit podzimní 
plody ze zahrádky v krámku čarodějnice Kozimůry. Papí-
rové koruny si děti vydělaly splněním záludných úkolů, na-
příklad hodem na loupežníka, jízdou v kolečku, lezením po 
štaflích, překonáním překážkové dráhy či jízdou na pedálu. 
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U jednotlivých disciplín na děti čekali žáci z deváté třídy 
základní školy převlečení za loupežníky. Na závěr, když 
podzimní dobroty z krámku čarodějnice Kozimůry byly vy-
prodány a děti společně vypustily draka Dříteňáka, jsme se 
všichni pobavili u opékání špekáčků. Velmi děkujeme žá-
kům deváté třídy, kteří nám pomohli s přípravou i úklidem 
celé akce a dětem s plněním disciplín.

HALLOWEEN – DUŠIČKY
Týden od 1. do 5. 11. v mateřské škole byl ve zname-

ní svátku Dušiček. S dětmi jsme vzpomínali na milované 
„duše“, které nás již opustily. Mluvili jsme o smrti, o smutku 
a lítosti, jako o součásti života. Každý z nás má ale rád  
i strašidelnou legraci a proto jsme 4. 11. udělali Halloween-
skou párty v mateřské škole. Tentokrát jsme si užívali stra-
šidelné hádanky a úkoly ve třídách. Ze tříd se ozývaly pís-
ničky o strašidlech i strašidelné zvuky. Paní učitelky využily 
temného kabinetu a chodbičky u každé třídy ke stvoření 
strašidelné cesty za ježibabou, či kostlivcem. Cestou děti 
doprovázely strašidelné zvuky a svítily jen svíčky. Na konci 

cesty čekala na děti listina, na kterou se musely podepsat 
(Berušky, Sluníčka), nebo obtisknout prst a vytvořit z něj 
dokreslením nožiček pavouka (Žabičky). Děti za všech tříd 
se pak vzájemně navštívily a vyzkoušely si obě cesty. Den 
jsme si opravdu užili, ještě odpoledne si děti dokreslovaly 
pavouky či pavučiny na obličej a chodily ve strašidelných 
převlecích.

KURZ PLAVÁNÍ
Od prvního týdne v září jezdily děti ze třídy Berušek  

a část dětí ze třídy Sluníček na plavecký výcvik do Písku.  
I v letošním školním roce proběhnou celkem dva kurzy pla-
vání. První, podzimní, skončil 29. 11. 2021 a druhý, které-
ho se budou účastnit děti ze třídy Žabiček, a další ze třídy 
Sluníček začne v únoru 
2022. Paní lektorky vel-
mi chválily děti v prvním 
běhu plaveckého výcvi-
ku. Dle jejich slov zvlád-
ly i plavecké styly, které 
se děti učí ve čtvrté tří-
dě. Jsme na děti velmi 
pyšné.

Za MŠ  

Mgr. Romana Píchová 
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ZŠ DŘÍTEŇ / DRUŽINA

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Vážení přátelé školy, vážení čtenáři Zpravodaje, dovol-

te mi, abych vám popřála krásné vánoční svátky, příjem-
né prožití vánočních svátků v klidné atmosféře a v kruhu 
svých nejbližších a vše dobré v novém roce. Dětem přeji 
Vánoce plné splněných přání a možnosti zimních radová-
nek. V novém roce pak úspěchy ve škole a plno zajíma-
vých zážitků.

Školní rok se rozjel opět raketovou rychlostí. Máme za 
sebou spoustu splněných úkolů a před sebou závěr prv-
ního pololetí. 

Protože je život v naší škole ovlivněn pandemií a s tím 
spojenými nařízeními, nemohli jsme uskutečnit všechny 
aktivity, které jsme plánovali. 

Žáci 9. třídy se zapojili do oblíbené strategické hry piš-
kvorky, která je pořádaná spolkem Student Cyber Games 
od roku 2008. Soutěž je určena pro žáky středních škol 
a pro starší žáky 2. stupně škol základních. Deváťáci vy-
tvořili dva týmy a pokusili se probojovat do semifinále. To 
se jim bohužel nepodařilo, neboť soutěž je náročná i na 
organizaci: každý hráč hraje 7 her po 7 minutách. Kaž-
dopádně si žáci vyzkoušeli něco nového a získali nějaké 
zkušenosti.

Protože jsou naši žáci 9. třídy aktivní, zapojili se do dal-
ší soutěže o lístky na hokejové utkání Motoru. V rámci vý-
tvarné výchovy žáci pod vedením paní učitelky Sedlákové 
vytvořili soubor fandících cedulí. Nafotili je a poslali do 
soutěže. A jak to dopadlo? 18. 1. jedou na utkání Motoru 
proti Vítkovicím. 

Jsem ráda, že jsme mohli uskutečnit tradiční Mikuláš-
skou nadílku pro děti mateřské školy a 1. stupeň základní 
školy. I když v omezeném počtu a za přísných hygienic-
kých opatření. Jedna šestičlenná skupina deváťáků zaví-
tala do mateřské školy, druhá skupina obcházela třídy ve 
škole. Mikulášská nadílka se vydařila, žáci 9. třídy se role 
zhostili opravdu na jedničku, podtrženou.

V rámci dějepisu jsme vyjeli s žáky 9. třídy na historic-
kou exkurzi. Navštívili jsme legiovlak v Českých Budějo-
vicích.

Legiovlak je projekt Československé obce legionářské,  
který si předsevzal vytvořit věrnou repliku legionářské-
ho vlaku z období let 1918 – 1920, kdy na Transsibiřské 
magistrále v Rusku probíhaly válečné operace českoslo-
venských legií. Žáci si tak mohli obnovit povědomí o čs. 
Legiích a jejich zásluhách na vzniku samostatného čes-
koslovenského státu.

Poslední akcí v tomto kalendářním roce bude vánoční 
posezení žáků ve třídách se svou paní učitelkou třídní, 
a to 17. 12. Dojde na ochutnávání cukroví, na předání 
drobných dárečků a hlavně na příjemné popovídání mezi 

sebou a s paní učitelkou. 

Vánoční prázdniny budou mít žáci o něco delší, neboť 
jsem rozhodla se souhlasem zřizovatele o udělení ředitel-
ského volna na dny 20., 21. a 22. 12. Chci omezit kontakty 
mezi dětmi, aby si užily Vánoce ve zdraví. Je třeba však i 
nadále dbát zvýšených hygienických opatření, omezovat 
i nadále kontakty a být obezřetní. 

                 Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy
 

AKCE ŠKOLNÍ 
DRUŽINY

TURNAJ V PEXESU 
A PIŠKVORKÁCH

V měsíci září a počát-
kem října se konalo ve 
všech odděleních školní 
družiny turnajové klání 
. V 1. a 2. odd. si děti 
bystřily paměť v pexesu,  
3. odd. trénovalo postřeh 
v piškvorkách. Zájem byl 
veliký, všichni si turnaj 
užívali a samozřejmě 
nakonec nechybělo vyhodnocení soutěže.
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VÝLET DO HVĚZDÁRNY A PLANETÁRIA
Celý tento školní rok nás provází téma Vesmír a vše 

co k němu patří. Z tohoto důvodu byl cíl výletu školní 
družiny zcela jasný, návštěva Hvězdárny a planetária  
v Českých Budějovicích. Výpravy se uskutečni-
ly v pátek 15. 10. 2021, ve čtvrtek 21. 10. 2021  
a v pátek 22. 10. 2021. Exkurze byla velmi poučná  
a zajímavá, děti zde uplatnily své znalosti. Všichni jsme 
byli z této návštěvy nadšeni. 

POSVÍCENÍ

„To je zlaté posvícení,

to je zlatá neděle.

Máme maso a zas maso

k tomu kousek pečeně.“

Tento rok vyšlo posvícení na neděli 17. října.  Abychom 
si vyzkoušeli náročnost posvícenských příprav, upekli 
jsme si ve školní kuchyňce koláče. Těsto bylo tvarohové, 
náplně povidlové, tvarohové a makové. K dozdobení nám 
posloužily mandle a rozinky. Než jsme s radostí v době 

svačiny koláčky snědli, popovídali jsme si o historii tradi-
ce a zazpívali známou píseň.  

HALLOWEENSKÉ ODPOLEDNE
Dne 4. listopadu proběhlo v druhém a třetím odděle-

ní školní družiny halloweenské odpoledne. Třídy jsme 
tematicky vyzdobili. Připravili si malé pohoštění složené 
ze strašidelných pochutin a z ovocných a zeleninových 
talířů. I přestože masky byly nepovinné, sešla se nám zde 
řada zajímavých převleků v podobě čarodějů, čarodějnic 
a kostlivců.  Těm, kteří si masku nepřinesli, jsme alespoň 
na obličej namalovali pavučinu, pavouka či ducha. Hlav-
ním programem odpoledne byly nejrůznější zábavné po-
hybové hry a soutěže jako například: „sbírání pavoučích 
vajíček“, „lovení předmětů z pavučiny“,“ hledání pavouč-
ků s písmeny“ anebo „hádání ducha pod dekou“.  Akce se 
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nám vydařila a už se těšíme všichni na maškarní bál, kde 
si kromě soutěžení tentokrát i více zatancujeme.

HUMI – PŘÍSNĚ TAJNÉ
Ve čtvrtek 11. listopadu se uskutečnila přísně tajná akce 

pro druhé a třetí oddělení ŠD. Překvapení bylo odhale-
no v dříteňské tělocvičně krátce po obědě. Byl očekáván 
Martin na bílém koni či známá akce Dravci.  Děti však 
naprosto překvapil příchod známého youtubera Humiho 

z Fizzycrew. Po prvotním údivu a jásotu malých příznivců 
se Humi představil svým skutečným jménem a přistoupil 
k připraveným hrám. První hra se jmenovala „ Hádej, co 
je v krabici“, při které jednotliví žáci nebo sám Humi háda-
li pohmatu předměty. Druhou byla pohybová hra „Pauza  
a konec pauzy“, kdy se děti pohybovaly v určeném pro-
storu tělocvičny a při vyřčení signálu se musely zastavit. 
Kdo se pohnul, logicky vypadl. Výherci dostali malé sym-
bolické odměny. Dále se Humi s každým vyfotil a pode-
psal mu fotografii.  Pak si ještě zájemci mohly koupit jeho 
plakát či časopis. Než Humi odešel, ještě si s dětmi zazpí-
val známou písničku „Zombie planeta“. Všichni se velmi 
bavili až do samotného závěru odpoledne. Dokonce ho 
několik žáků z druhého stupně, kteří čekali před vchodem 
tělocvičny, doprovodilo až k autu. Celá akce se poved-
la a všichni zúčastnění děkují paní vychovatelce Pavlíně 
Valentové ze třetího oddělení, že tuto návštěvu zorgani-
zovala.

 Lucerničkový průvod
 V úterý 16. 11. 2021, 

den před státním svát-
kem, který je slaven na 
počest studentů a je-
jich boje za svobodu  
a demokracii, jsme uspo-
řádaly lucerničkou průvod. 
Tato akce byla nejen pro 
děti navštěvující školní 
družinu, ale i pro jejich ro-
dinné příslušníky. Týden 
před touto událostí si mohli 
zájemci ve družině vyrobit 
lucerničky ze zavařova-
cích sklenic. 

 Sraz byl v 16:00h před 
budovou školní družiny, odkud se průvod vydal k rybníku 
Nový na Pazderně. Zde na děti čekalo několik úkolů, jako 
první bylo posbírat rozházené barevné papírové kousky  
a složit z nich obrázek. Další úkol se týkal odvahy, malí pout-
níci měli dojít pro světýlko do své lucerničky, či lampionku  
a svou odvahu stvrdit podpisem. Trasa vedla kolem rybní-
ku. Po splnění těchto 
úkolů jsme pokračo-
vali směrem ke sběr-
nému dvoru, kde dle 
indicií v podobě karti-
ček bylo třeba uhod-
nout následující ak-
tivitu. Děti byly moc 
šikovné a velice brzy 
zjistily, že se máme 
všichni přesunout 
na nádvoří místního 
zámečku, kde nás 
čekalo občerstvení  
v podobě buřtů a 
čaje. Vše se vydařilo 
i počasí a my společ-
ně prožili nádherné 
pozdní odpoledne.
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RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Byla sobota, 11. září, a kromě obvyklého kokrhání kohoutů a toulajících se koček vítal právě vycházející slunce 

nad rybníkem Nový i hlasitý smích a vůně čerstvé kávy. Již po 15. v řadě se mnoho místních i přespolních rybářů 
a rybářek rozhodlo společně strávit poklidný den u vody a poměřit si zde své štěstí. I přesto, že ve vzduchu již byl 
cítit konec léta, počasí nám více než přálo, a slunce a příjemné teploty s námi setrvaly po celý den. Ačkoli štěstěna 
některým rybářům zrovna nepřála a ryby se jejich háčkům vyhýbaly obloukem, panovala u vody dobrá nálada, díky 
níž se příjemný den protáhl až do pozdních nočních hodin.

Stejně jako minulé ročníky, tak i tento letošní můžeme označit za velmi povedený. Veliká zásluha na tomto úspěchu 
náleží Vám všem, kdo jste se nás rozhodli, ať už finančně či materiálně, podpořit a pak především Vám, kdo jste nám 
věnovali svůj čas, ať už při přípravách nebo při samotném průběhu závodů. Srdečně Vám za to děkujeme!

Na závěr bychom chtěli ještě poblahopřát všem výhercům a Vás ostatní, co jste letos neměli takové štěstí, ujistit, 
že příští rok, na stejném místě, budete mít další šanci. Tak Petrův zdar!
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DEN KNIHOVEN 
V sobotu 23. října v odpoledních ho-

dinách, uspořádala kulturní komise pří-
jemné čtenářské odpoledne v místní 
knihovně ve Dřítni, pro děti byly připrave-
ny tvořivé dílny. Děti i, rodiče i prarodiče 
si prohlédli nové knihy, které zakoupila 
obec Dříteň.  Nechybělo malé občerstve-
ní. To vše se uskutečnilo za podpory sku-
piny ČEZ v rámci Oranžového roku 2021.

Kulturní komise obce Dříteň

STOLNÍ TENIS
SDH Chvalešovice dne 6. 11. 2021 

pořádalo v sále místního pohostinství 
Turnaj amatérských hráčů ve stolním te-
nise. Každoroční podzimní klání se těší 
vždy velkému zájmu hráčů z okolí. 

Hned dvě hodnotné ceny putovaly do 
Kočína. První místo vybojoval p. Radim 
Kočí, druhé místo p. Petr Duša. Třetí 
místo obsadil  p. David Doležal ze Stra-
chovic. 

Všichni hráči i fanoušci stolního tenisu 
si soutěžní odpoledne užili v přátelské 
náladě. Věříme, že příští rok na podzim 
se opět setkáme na dalším ročníku. 

Děkujeme obci Dříteň a oranžovému 
roku skupiny ČEZ za fi nanční podporu.

SDH Chvalešovice
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SVATOVÁCLAVSKÉ POSEZENÍ
V sobotu 18. 9. 2021 se v Záblatí uskutečnila akce s názvem „Svatováclavské posezení“ pořádaná SDH Záblatí. 

Počasí krásně vyšlo a všichni zúčastnění se skvěle bavili za doprovodu živé hudby pana Dolejše ze Zlivi. Účast byla 
i v této covidové době hojná. Velké díky patří všem sponzorům, zejména pak Jaderné elektrárně Temelín ze Skupiny 
ČEZ.

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ V MALEŠICÍCH
  V sobotu 13. listopadu proběh-

lo vánoční tvoření v malešické 
klubovně za hojné účasti mami-
nek, tatínků a hlavně dětí, které 
měli možnost vytvořit si ozdoby 
v podobě andílků, ušít si srdce z 
plsti, poskládat z barevného pa-
píru vánoční strom a jiné výrob-
ky, které lákaly nejen děti, ale i 
rodiče. Pro zpříjemnění vánoční 
atmosféry nechybělo ani sladké 
pohoštění připravené z domácích 
kuchyní. 

  Velké poděkování patří Oran-
žovému roku za možnost usku-
tečnit tuto akci a srdečné podě-

kování patří také Jitce Pekárkové, která se postarala o organizaci a náročnou přípravu. Bez ní by tato akce neměla 
tak krásného “vánočního ducha”. Velmi si toho všichni vážíme. 

Mirka Tůmová

12
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STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného československého 
státu – 15. část.

Ať si budeme nyní a příště vyprávět cokoliv smutné-
ho, věcného nebo veselého (toho bude opravdu málo) 
stále bude platit, že se to děje v době největšího ná-
silného a hromadného umírání. Každý kdo měl doma 
rádio (rozhlasový při-
jímač) to měl každý 
den černé na oranžo-
vém před očima: PA-
MATUJ - že poslou-
chání zahraničního 
rozhlasu je zakázáno 
a trestá se káznicí 
nebo i smrtí.

Na potvrzení slov pruského kancléře Otty Bismarcka 
že „Češi jsou smějící se bestie“, že mají svou víru – ne 
že nebojují i když to tak vypadá, je opravdu pomáhá 
držet nad vodou smutně -veselá mysl. Už si to slyšel? 
Neříká se zlodějna – říká se protektorát. Neříká se pro-
tektorát - říká se protentokrát. Ano – žije v tom silná 
naděje, že všeho do času…

Ovšem tvrdá válečná realita má zoufale navrch.
- V průběhu září 1939 padla Varšava, v Moskvě si 

Německo a Stalin rozdělily území Polska. Začala zlo-
činná praxe německého fašismu – vyhlazování národů.

- Pro Francii není hlavním nepřítelem Německo ale 
Sovětský svaz, francouzské armádě chybí moderní 
útočné letectvo.

- Při zahájení války má Velká Británie pouze 4 divize 
schopné nasazení, má moderní i silné letecké síly, ale 
německým se nerovnají. Hlavní silou je válečné loď-
stvo.

- V září vyhlásili západní spojenci blokádu Němec-
ka. Jak na dovoz, tak na vývoz, v praxi byla částečně 
účinná pouze námořní. Německo odpovědělo leteckou 
a ponorkovou válkou.

- Válka už je vedena na zemi, ve vzduchu a na moři. 
Cílem Hitlera je „získání životního prostoru“ na výcho-
dě. Hitler ke svým generálům: Osud Říše závisí zce-
la ode mne. Budu podle toho jednat. Psychopat žije 
v přesvědčení, že byl Osudem vyvolen za Spasitele 
německého národa.

- 23. září 1939 bylo potopeno mnoho anglických lodí, 
v součtu 232 tisíc brutto registr. tun.

Za další půlrok takový součet vykazuje 750 tisíc BRT 
spojeneckých lodí.

Bez spojení není velení. V listopadu 1939 byl na dří-
tenskou poštu – tedy do Kampeličky zaveden telefon. 
Jako na zavolanou. Ve čtvrtek 16. listopadu bylo nuce-
no v katastru obce u silnice na Nákří – kolem poledne, 
přistát německé dvoumotorové letadlo se tříčlennou 
posádkou. Kromě jiného mělo poškozené obě vrtule, 

posádka vyvázla bez zranění. Do neděle bylo částeč-
ně demontováno a převezeno na nákladním autu do 
Dívčic na nádraží.

Kromě již zmiňované Kampeličky (č. p. 93) přibyly 
v tomto roce ve Dřítni tři rodinné domky. Za „ovčínem“ 
č. p. 91 (František Skusil) na pozemku koupeném od 
obce a u cesty směrem na Libív č. p. 89 a 92 (Rudolf 
Šesták a Josef Žák) na pozemku koupeném od F. Ha-
nuše. Další Josef Žák u č. p. 75 přistavěl další obý-
vací část, Václav Vitha přiženivší se ze Zbudova na 
č. p. 20, zboural nevyhovující, došky krytou a postavil 
novou stodolu na půdorysu 30x12 m – první stavbu 
v obci s eternitovou krytinou. Také Jan Hojdar u č. p. 
26 přistavěl stodolu. Antonín Jiráček – č. p. 37 postavil 
kolem svého pozemku drátěný, rámový plot. Na návsi 
poblíž kovárny byla vybudována obecní váha hlavně 
pro možnost vážení hospodářských a jatečních zvířat.

Lidová hospodářská škola byla ustavena ve Dřítni 
a zahájila činnost – výuku v listopadu 1939. Časový 
rozvrh umožňoval využívat třídu v budově místní obec-
né školy č. p. 61. Na místa přednášejících byli nomi-
nováni - Václav Vojta z Libívi (absolvent hospodářské 
školy v Táboře) Ladislav Maršálek – řídící učitel z Kočí-
na a MUDr. Jiří Hrunek - místní obvodní lékař.

Pokračuje zavádění lístkového nákupního systému. 
17. prosince byly vydávány tzv. šatenky, Lístky na ná-
kup textilního zboží – občan obdržel na rok šatenku 
obsahující 100 ústřižků. Při nákupu prodavač odstřih-
nul příslušný počet, např. – šaty 60 ústřižků, košile 20 
ústřižků, ponožky 5 ústřižků… Dne 18. prosince bylo vy-
hlášeno povinné odevzdávání sádla z domácí zabijač-
ky. Nebylo povoleno a bylo trestné zabít vepře o váze 
pod 100 kg živé váhy. Ze zabitého kusu do 100 kg 
mrtvé váhy se odevzdávaly 4 kg sádla – organizačně 
v č. p. 9, (J. Zelený) 1 kg za 14,10 K. Pokud byla v urči-
tém období určena také povinná dodávka másla - než 
byla zařízení na stloukání másla nebo kbelíky zabave-
ny a odstředivky zaplombovány bylo sběrným místem 
č. p. 54 – hokynářka M. Fiklíková s určenou výkupní 
cenou za 1 kg 20 K. Od 20. prosince jsou uplatňovány 
tzv. mlecí výkazy – pro samozásobitele (rolníky) platí, 
že mohou na osobu a měsíc semlít maximálně 21 kg 
obilí (žita, pšenice, nebo dohromady).

Obsáhlejší povídání je na místě o paní Zimě. Přišla 
před termínem oficiální pozvánky a byla krutá. Kralo-
vala nesmlouvavě po celé funkční období. Sníh začal 
padat ve středu na Mikuláše vytrvale tak, že sněžit pře-
stalo až v pátek. Půda nebyla zmrzlá, zato velmi roz-
máčená. Citace z kroniky: Lesy plné polomů a vývra-
tí. I silné stromy přelámány jako sirky, mnoho stromů 
ohnutých do oblouku a mnoho vyvrácených – žalostný 
pohled. Lesníci říkají, že jde o pohromu s dlouhodobý-

mi následky. Zima pokračovala nevídaným způsobem 
až do března. Na sváteční vánoční dny teploty klesly 



Zpravodaj obce Dříteň 3/2021 15

HISTORIE

na – 14 °C až -16 °C a v závěru prosince (28. – 30. 
12) až na -27 °C. V 1. dekádě ledna mrazy pokračo-
valy v rozmezí od -10° do -19 °C, v začátku 2. deká-
dy - až - 23 °C, následně v noci kolem -17 °C ve dne 
kolem -10 °C, ve třetí lednové dekádě v noci - 8° až 
- 20° C ve dne - 5° až -19 °C. Začátkem února -10° 
až -15 °C, 11. února -29 °C, potom s příchodem druhé 
únorové dekády znovu v noci -12 až -19 °C a ve dne 
-5 až -11 °C. Po 20. únoru se teploty postupně zvyšo-
valy řadou - 17°, -11°, -7°, -5° C až posledního 29. úno-
ra 1940 v noci nula a ve dne +5 °C. Celou první dekádu 
v březnu ale noční mrazy trvaly souvisle (-2 až -8 °C) 
a pokračovaly střídavě až do 20. března.

Jaké důsledky tento sled kalamitních událostí způ-
sobil, nám opět přiblíží svědectví obecní kroniky. Silné 

mrazy poškodily mnoho ovocných stromů a také zahy-

nulo mnoho zvěře. Stromy pomrzly proto, že množství 
sněhu až 50 cm napadalo na neumrzlou půdu a při ná-

sledném až 30° mrazu stromy zmrzly v korunách a hy-

nuly. V případech, kdy sadař pod stromy „sněhovou 
izolaci“ odstranil, stromy přežily. - Když se v únoru na 
pár dní oteplilo, sníh na povrchu zledovatěl a veškerá 
ozimá žita vyhynula. V celém katastru zůstalo pouze 
na pozemku knížecího baštýře Čurna (za Hořejším), 
bylo prý dobře mořené. - V obecním lese bylo zahá-

jeno zpracovávání polomů. Zpracováno přes 800 m3 

dřeva. Jeho prodej byl limitován na 4 m3 na jednu rodi-

nu. - Pole s vyhynulým žitem rolníci vysívali ječmenem 
a to až ve druhé polovině dubna. Brambory sázely až 
v květnu. Jaro bylo mokré a studené, píce narostla, ale 
špatně se sušila. Sena se sušila až do pouti. Úroda 
obilí malá, žito nebylo, chléb se pekl z ječné mouky 
a byl proto popraskaný. Na obci byl v roce 1940 vymá-

hán českobudějovickým oberlandrátem kontingent obi-
lí – bylo dodáno 505 q pšenice, 597 q ječmene a 808 
q ovsa.

Tuto informaci můžeme brát jako náznak a důkaz, že 
hospodářství Protektorátu je již úzce spojeno s hos-
podářstvím Říše. Průmyslová a zemědělská produkce 
a distribuce z pohledu „zahraničního obchodu“ podléhá 
centrálnímu řízení, pro což je používáno spojení „sou-
stavné úřední plánování“. Úkoly a problémy Říše jsou 
nyní také našimi úkoly a našimi problémy. Tak a po-
dobně mluví k lidem úvodníky novin. A není divu, že 
podíl Říše jako odběratele zboží z Protektorátu vzrůs-
tá. Je tu doba, kdy český novinář nemůže psát otevře-
ně a čtenář je většinou schopný a ochotný nacházet 
skryté významy mezi řádky. Novináři jsou instruováni, 
poučováni a kontrolováni zda dodržují, že se nesmí 
psát o vojenských záležitostech tak aby to bylo ku pro-
spěchu nepříteli, tak aby to neodporovalo propagandě. 
Pro noviny neexistuje odboj ani komunisté, a když, tak 
jako nepřátelé. Žid je nepřítel a po červnu 1941 je ne-
přítelem i bolševik. Od toho je tu odjakživa cenzura. 
První pracovníci tiskového odboru předsednictva mi-
nisterské rady pověření organizací cenzury (Zdeněk 

Schmoranz, Arnošt Bareš, František Hofman – postup-
ně ve funkci do léta 1941) byli ve spojení s odbojem 
a skončili na popravišti nebo v Osvětimi.

Zkusme si sami – co nevyřčeného vyčteme z re-
portáže z roku 1942: „Ústřední jatky v Praze – zde je 
hlavní sběrna potřeb určených vojákům na frontě. Po 
prvních vagonech, které již byly odeslány, se tady při-
pravují další. Jsou tu velké hromady zimního prádla, 
vlněných svetrů, chránítek na uši, vlněných punčoch, 
kožešin a kožichů. Jsou tu králičí kůže i teplé vesty 
v nepřehledných hromadách sebraných věcí. Vojáci 
říšské branné moci vše třídí, balíky k odeslání se pod 
jejich rukama množí, ale hromad neubývá. Kus za ku-

sem, balík za balíkem mizí ve vagonech dar každého 
z nás proti zimě. Tady je vidět nejlépe jak účinně rea-

goval každý Čech na výzvu pana státního prezidenta 
doktora Emila Háchy…“

Práce protektorátního novináře určitě nebyla jedno-
duchá. Svým přístupem se sami rozdělili asi tak do tří 
skupin. A rovnou si řekněme, že obdobné dělení platilo 
nejen pro tuto jednu profesi. P r v n í od počátku aktiv-
ně kolaborují (prebendy, posty, peníze), d r u z í - od-
bojáři buď tvrdě zaplatí, nebo jsou v emigraci, t ř e t í 
- snaží se přežít často s rozporuplnými pocity. V přípa-
dě některých novinářů existoval i zákaz pracovní místo 
opustit, byl to život s „noční můrou“ a po válce někdy 
i s dohrou v rámci dalších „čistek“. A ty mnohdy „mlely“ 
i lidi čestné.

Zůstaňme ve Dřítni. V dubnu 1940 byla vyvěšena vy-
hláška, kterou byli „němečtí příslušníci“ zváni na schůzi 
do Chlumce. Před válkou tu žádní Němci nebyli – kde 
se vzali? Čtěme opět z kroniky: Po této schůzi – patr-
ně po tam získaných informacích se „dalo k Němcům“ 
postupně minimálně sedm lidí – Frant. Böhm, J. Daneš 
se svou družkou Kotálovou, Václav Říha (neuměl ani 
slovo německy) a Anna Petrová, která byla motorem 
akce – všichni deputátníci ze dvora a dále F. Fiedler 
(dělník z č. p. 20) a Karel Chramosta, holič (č. p. 80). 
Děti těchto „Němců“ byly odhlášeny ze zdejší školy 
a dojížděly do nově zřízené německé koly na Hlubo-

kou. Lidé byli před nimi opatrní a raději před nimi o ni-
čem nemluvili.“

Ano – jde o přežívání v době, kdy „si člověk musel 
dávat pozor na hubu“ a ve vlastním zájmu velmi dob-
ře zvažovat komu co o čem sděluje, nebo raději mlčí. 
V mysli stále frekventovaná slova – kolaborant, uda-
vač, sabotáž… Zopakujme, co už víme - každý konce-
sionář rádia (rozhlasového přijímače) má před očima 
PAMATUJ – že poslouchání z a h r a n i č n í h o r 
o z h l a s u je zakázáno a trestá se káznicí nebo i smr-
tí. Komu jste mohli svěřit, o čem včera informoval Jan 
Masaryk po znělce VOLÁ LONDÝN -? Když už se to 
v šumu rušičky povedlo dešifrovat. A tak si řekněme, 
že káznice nebo trest smrti by byl i za přetlumočení 
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závěrečné věty „Honzy Masaryka“ : No, však vy víte. 
Věrni zůstaneme! Dobrou noc!

Přiblížil se konec činnosti Společnosti národů. Byla 
založena v roce 1919 podepsáním versailleské smlou-
vy, ze zakládajících 26 států (včetně Československa) 
se práce ve SN postupně účastnilo 54 států. Německo 
a Japonsko vystoupili v roce 1933, Italie v roce 1937. 
Sovětský svaz byl vyloučen 14. prosince 1940 za nevy-
provokované přepadení Finska. „Zimní válka“ začala 
30. listopadu a skončila 13. března 1940 „Moskevským 
mírem“. I když finská strana – muži, ženy, děti dokázali 
jít až na hranici lidských sil, došlo k jejich vyčerpání. 
V podmínkách Finsko muselo odstoupit 57 000 km2 

svého území a souhlasit s tím, že ve finském Hanko 
bude zřízena sovětská vojenská základna a že přes 
finské území bude vybudováno železniční spojení 
SSSR – Norsko s právem užívání pro Sověty.

Také pro Hitlera mají velký strategický význam Nor-
sko a Dánsko. Norsko – zdroj železné rudy a opěrné 
body při operacích proti Anglii a Sovětskému svazu. 
V noci ze 16. na 17. února 1940 po stíhacích mané-
vrech britský torpédoborec zastavil v norských vodách 
německou obchodní loď ALTMARK (178 m dl., 22 m š., 
9,3 m ponor) se skrývaným arzenálem (3x150 mm, 2x 
37 mm, 4x 20 mm, 8 kulometů) která měla na palubě 
299 válečných zajatců – námořníků z potopených brit-
ských lodí). V boji muže proti muži britské komando 
z torpédoborce přemohlo posádku ALTMARU a osvo-
bodilo zajatce. Na německé straně byli 4 mrtví a 5 
zraněných. Německá strana využila incident k ospra-
vedlnění následného německého útoku na Norsko 
a Dánsko. – 9. dubna v 5 hodin ráno na tyto země zaú-
točila pěchota, výsadkáři a námořníci. Dánsko po úto-
ku bombardérů Heinkel a Dornier na kodaňský přístav 
i na město kapitulovalo již první den. V říjnu 1942 král 
Kristian X. neodpověděl dostatečně uctivě na Hitlerův 
dlouhý blahopřejný telegram k narozeninám a rozlí-
cený Hitler vydal příkaz k razantním opatřením. Začal 
narůstat odpor obyvatelstva k okupaci a Němci poprvé 
prohlásili Dánsko za nepřátelské území. Koncem léta 
1943 Němci zavedli stanné právo. Dánskému námoř-
nictvu se podařilo potopit 32 svých větších lodí a Něm-
ci jich potom zabavili pouze 14 plus asi 50 lodí men-
ších. Třinácti plavidlům se podařilo uniknout do exilu ve 
švédských vodách.

Norsko vzdorovalo dva měsíce. Již na začátku útoku 
na Oslo dělostřelecká palba a dvě torpéda potopila ně-
mecký těžký křižník BLÜCHER – 206 m d., 21,3 m š., 
ponor 7,7 m, posádka 1 600 mužů; výzbroj – 8x203 mm 
(dostřel 33 500 m), 12x105 mm, 12x37 mm, 8x20 mm 
a 6x533 mm (torpédomety), 3 hydroplány, radar. Byl 
potopen při svém prvním bojovém nasazení, zahynulo 
800 námořníků. Němci zahájili přepad uskutečněním 
historicky prvního výsadku – během 24 hodin obsadili 
8 strategicky významných měst, ve výsadku byl také 

Reinhard Heydrich. Německo dále ztratilo dva lehké 
křižníky a 10 torpédoborců. 13. dubna britská bitevní 
loď „Warspite“ a devět torpédoborců zahájily palbu na 
německé lodi v přístavu Narvik a všechny je potopi-
ly. 14. až 20. dubna se vyloďoval na norském pobře-
ží britský expediční sbor - asi 30 000 vojáků. Operace 
se vyvíjela pro Brity nepříznivě, rozhodovala německá 
převaha ve vzduchu. Britové se znovu naloďovali s těž-
kými ztrátami. Britské námořnictvo utrpělo také vážné 
ztráty, např. letadlová loď GLORIOUS byla potopena 
po dvouhodinovém boji se ztrátou 1519 osob. Brito-
vé ještě nakrátko Narvik obsadili, ovšem tvrdé letec-
ké útoky donutily britský expediční sbor 8. a 9. června 
k definitivnímu ústupu. Odvážel sebou norského krále, 
členy rodiny a členy vlády. V Norsku byl zřízen úřad 
říšského komisaře a v roce 1942 začala účinkovat 
nacisty dosazená vláda vedená Vidkunem Quislingem.

V pátek 10. května 1940 zahájil Hitler – potažmo ně-
mecká vojska útok na Západ. Bez varování bylo pře-
padeno Holandsko, Belgie, Lucembursko. Z hlediska 
mezinárodního práva Hitler porušil neutralitu těchto stá-
tů. Tanky, těžké bombardování, výsadkáři. Wehrmacht 
útočil silou 136 divizí z toho 10 tankových a s podporou 
letectva – 3 500 bombardérů a 1 500 stíhaček. Holand-
ská armáda slabá, belgická armáda bez tanků. Výsad-
káři obsazovali strategické body s cílem umožňovat 
jednotkám bleskové operace. 14. května byl Rotterdam 
z větší části v troskách a v řadách obyvatel obrovské 
ztráty. A to čeká Haag, Amsterodam, Utrecht…Ve čtvr-
tek 16. května Holandsko kapitulovalo.

27. května kapituloval proti vůli belgické vlády král 
Leopold III. Vláda a část štábu armády odešla do exilu 
podobně jako krátce před tím představitelé Holandska. 
Také lucemburská velkovévodská rodina odešla do 
exilu v USA. Německé úřady prohlásily Lucemburčany 
za německé občany a povolaly jich asi 13 000 do ně-
mecké armády. (Kolem 2 800 jich v této válce padlo.)

Strategickým cílem německého velení bylo oddě-
lit a tak oslabit spojenecké síly na území Francie ve 
směrech na jih (francouzské jednotky) a na sever (brit-
ské, belgické, francouzské). Při snaze zabránit Něm-
cům ve „vrážení tohoto klínu“ Britové ztratili 46 tanků 
a postupu Němců zabránit nedokázali. W. Churchilla 
situace donutila k rozhodnutí britské vojáky evakuovat, 
v poslanecké sněmovně označil situaci za „kolosální 
vojenskou katastrofu“. A následně záchranu většiny za 
„zázrak vysvobození“. V obklíčení se ocitlo téměř 350 
tisíc vojáků. Jediným přístavem, který zůstával v ru-
kou spojenců, byl Dunkerque. Nastal závod s časem 
s přispěním „zázraku“, protože německé jednotky se 
neočekávaně na několik dní zastavily. Problémy: Ne-
dostatek lodí, zajistit improvizovaná naloďovací mola, 
počet evakuovaných převyšoval kapacitu přístavu, re-
álné nebezpečí leteckých útoků (střemhlavé bombar-
déry Junkers 87). Navíc trasa byla před Doverem za-
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minovaná – bylo nutno plout dále na sever. Evakuace 
začala v pondělí 25. 5. a skončila za devět dní v úterý 
4. 6. když Němci prolomili francouzskou obranu. Těžká 
výzbroj – auta, tanky, děla byla zčásti zničena nebo 
se stala kořistí wehrmachtu. Podařilo se evakuovat asi 
340 000 vojáků z toho kolem 120 000 francouzských. 
Na tomto úseku Dunkerque – Lamanšský průliv od 
24. 5. do 4. června spojenci zaznamenali také tyto ma-
teriální ztráty – 84 stíhaček RAF, 9 torpédoborců, 5 
minolovek, 1 nemocniční loď, 8 transportních lodí, 17 
rybářských lodí a 188 dalších plavidel. Němci tu přišli 
o 36 stíhaček a 48 bombardérů.

Francouzská armáda byla ztracena v německém ob-
klíčení. 10. června vláda vyhlásila Paříž za otevřené 
město a přesídlila do Bordeaux, aby se vyhnula zajetí. 
Ve stejný den italská vláda doručila francouzskému 
zastoupení v Římě nótu o vyhlášení války. Na neob-
sazeném území pokračoval odpor pod velením Ch. de 
Gaullea, ale oficiální místa se rozhodla požádat ně-
meckou stranu o příměří. K 22. červnu 1940 bylo v boji 
o Francii zmařeno na 129 000 životů a na 369 000 zra-
něných, z toho Francie 92 000 / 200 000, Británie 10 000 
/ 58 000 a Němci 27 000 / 111 000 a 18 000 pohřešova-
ných. Pro podepsání příměří a podmínek si Hitler vy-
žádal totožné kulisy, v jakých podepisovala německá 
strana kapitulaci v roce 1918. Příměří v obráceném 
gardu bylo podepsáno 22. června 1940. Němci oku-
povali tři pětiny Francie (sever a západ), námořní síly 
Francie byly eliminovány, všechny přístavy byly pod 
kontrolou Německa, asi milion Francouzů bylo nuceno 
strávit pět roků v zajateckých táborech, když asi třetina 
z původního počtu 1,5 milionu byla vyměněna v rám-
ci programu nucených prací, náklady na okupaci (asi 
400 mil. franků / den) nesla Francie. Sídlem francouz-
ské administrativy se stalo Vichy na relativně „svobod-
ném“ jihu Francie. Pár dnů po podpisovém aktu bylo 
místo podpisu Le Francport u Compiégne na Hitlerův 
rozkaz zplanýrováno. Britská admiralita v obavě, že by 
silnou francouzskou flotilu mohli používat Němci, pro-
vedli 3. července operaci „Catapult“ - francouzské lodě 
v britských přístavech v Alexandrii obsadili a posádky 
internovali - ke středomořské základně v Alžíru vyplul 
svaz asi dvaceti bitevních lodí včetně letadlové; velitel 
britského svazu poslal francouzskému veliteli v Mers-
-el -Kébiru ultimátum (požadavek aby se vzdali), násle-
dovalo vyjednávání – ultimátum nebylo přijato. Před 
šestou večerní byl vydán rozkaz k zahájení palby a po 
čtvrt hodině Francouzi signalizovali, že jejich lodě ne-
jsou bojeschopné. Ztráty na straně Francie: 1297 mrt-
vých, 357 zraněných, 1 bitevní loď zničena. Poškoze-
no – 2 bitevní lodě, nosič hydroplánů, 2 torpédoborce, 
3 hydroplány. Následně 5. července provedla britská 
letadla na stejné místo nálet, na palubě hlídkové lodě 
explodovalo asi 30 hlubinných bomb.

Když předběhneme čas – v listopadu 1942 začalo 
Německo a Italie okupovat i jižní část Francie. 27. 11. 

dosáhly jednotky wehrmachtu k Toulonu – hlavní zá-
kladně vichistického námořnictva s cílem zmocnit se 
francouzské flotily. Její admiralita vydala rozkaz ke zni-
čení vlastních lodí potopením nebo výbuchem. Posád-
ky takto zničily 77 válečných lodí a ponorek.

V bitvě o Francii – na jaře 1940 již bylo v řadách fran-
couzského letectva zařazeno více, než 130 českoslo-
venských stíhačů celkem mají zaregistrováno 147 
sestřelů jistě, a 33 pravděpodobně. Nejvyšší daň jich 
zaplatilo 18 z nich. Měli bychom znát jména všech, ale 
jmenujme alespoň - kpt. Alois Vašátko 12+2 sestřelů, 
por. František Peřina 11+2, četař Václav Cukr 8. Jsou 
tu i letci které známe více až z bitvy o Anglii – E. Prchal, 
F. Fajtl a také budoucí stíhací eso četař Josef František 
kterému bude patřit několik řádek až v bitvě o Anglii.

„Nemohu vám slíbit nic než krev, dřinu, pot a slzy.“ 
Památná slova W. Churchilla poté, co se 13. květ-
na 1940 ujal úřadu britského ministerského předsedy. 
V atmosféře kdy ve vzduchu visela reálná možnost 
nacistické invaze do Velké Británie. Jeho nástup zna-
menal výraznou změnu politiky Západu vůči Hitlerovi. 
V období Chamberlainovy vlády nedocházelo k vý-
znamné mobilizaci potenciálu britského průmyslu. Vý-
roba anglického těžkého průmyslu nestoupala, v ně-
kterých továrnách klesala. Počátkem roku 1940 byl 
počet nezaměstnaných o 200 tisíc větší než při zaháje-
ní války. Německo (včetně obsazených území) v roce 
1940 zvýšilo výrobu oceli oproti roku 1939 o 4 miliony 
tun. Další válečná výroba vyjádřená v miliónech marek 
se vyvíjela takto:

   1 9 3 9  1 9 4 0
tanky   2,1  14, 3
letadla  260  345
lodě   10,3  39,5
děla a zbraně 45,0  56,4
střelivo  253  367

V létě 1940 zahájilo Německo, Japonsko a Itálie jed-
nání o rozdělení sfér světa. V září byl podepsán pakt 
„Osa Berlín – Řím – Tokio“.

- Japonsko uznává a respektuje prioritu Německa 
a Itálie při zřízení nového pořádku v Evropě. - Němec-
ko a Itálie respektují prioritu Japonska při zřizování no-
vého pořádku v prostoru „Velké východní Asie“.

Pro případné oponenty chci připomenout, že cokoliv 
se v oné době dělo na politické nebo válečné scéně se 
bytostně týkalo (mimo jiných) českého národa a potaž-
mo současných generací. Šlo o naše bytí či nebytí. 
Každý si může důkazy nastudovat, ale pár jich připo-
menu. - J. Goebbels si 22. 8. 1938 do deníku zapsal: 
„Nesmíme tyto národy, zvláště Čechy a podobnou 
sebranku zhýčkat, naopak, jednou je vytlačíme. Tyto 
národy nechceme, chceme jejich zemi. - K. H. Frank: 
„Cílem říšské politiky v Čechách a na Moravě musí být 
úplná germanizace prostoru a lidí.“ - R. Heydrich 2. říj-

HISTORIE
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na 1941 v Černínském paláci seznamoval nacistické 
předáky s představami o likvidaci českého národa. „…
první úkol je dán potřebami války – klid, dát jim nažrat, 
aby mohli pracovat. Po našem vítězství přijde vysídlo-

vání rasově nevhodných lidí. Třeba na Sibiř.“

V květnu 1940 byl v Osvětimi ve Slezsku „uveden do 
provozu“ první – základní koncentrační tábor pozdější-
ho komplexu „továrny na smrt“ Osvětim – Auschwitz. 
Byl založen na rozkaz H. Himmlera z 27. 4. 1940. První 
Poláci sem byli zavlečeni v červnu 1940 a byli využí-
váni k otrocké práci. Během prvního roku války bylo na 
polském území uvězněno přes 100 tisíc lidí s tragickým 
osudem. Kruté výslechy, mučení a popravy. Je známo 
196 lokalit, které Němci zvolili za hromadná popraviště, 
převážně v lesích.

Pro nové pořádky je třeba mít připravené nové lidi. 
Výchova v německých školách a rodinách bezvýhrad-
ně v rodinách příslušníků SS s vědomím existence vyš-
ší rasy – übermensch a podlidí - untermensch. V říjnu 
1938 pochodoval po silnici oddíl asi 400 vězňů pracu-
jící na budování tábora v Buchenwaldu. V protisměru 
se objevil velitel Koch se svým synem, žákem hudební 
školy. Aby otec udělal synovi radost, rozkázal celému 
oddílu se plížit, dokud to synka nepřestalo bavit.

Krutost k vězňům ze strany dozorců SS v táborech, 
především v táborech vyhlazovacích, byla součástí 
systému. Nádavkem pro ně bylo stvořit „zábavný vý-
stup“ – poručit, aby syn mlátil do bezvědomí vlastní-
ho otce, nechat běžícího vězně rozsápat psy…mnozí 
víme, jak vypadala poslední hodina Karla Hašlera.

E. Beneš 9. července oznámil britskému ministerstvu 
zahraničí, že došlo k transformaci Československého 
národního výboru do systému prozatímního státního 
zřízení: Prezident – Vláda – Státní rada. 18. 7. lord Ha-
lifax odpověděl, že britská vláda tuto čs. vládu uznává. 
Od 21. července 1940 tedy existuje první čs. exilová 
vláda, v čele s předsedou – Jan Šrámek, Jan Masa-
ryk – ministr zahraničních věcí, Sergěj Ingr – ministr 
národní obrany. Do 27. 10. 1941 bylo ve funkcích mi-
nistrů dalších 11 politiků z řad ČSL, RSML (Republi-
kánská strana zemědělského a malorolnického lidu), 
ČSDS a ČSNS, 6 ministrů bez politické příslušnosti. 
Jako poradní a kontrolní orgán byla vedle vlády usta-
vena Státní rada Československá. Prvním předsedou 
v období 1940-41 byl Rudolf Bechyně (1881-1948), ná-
sledně Prokop Maxa (1883 - 1961), ministři byli členy 
bez hlasovacího práva.

Čas kolem dříteňské pouti oživil sám Vůdce, když 
v pátek před poutí – 19. července ve večerních hodi-
nách všechny říšské stanice a také český rozhlas pře-
nášely jeho projev v říšském sněmu. Podle dobového 
tisku v dějinně významné devadesátiminutové řeči po-
chválil výkony říšské branné moci, vyslovil uznání veli-

telům jednotek a vyznamenal Göringa. Zmínil genialitu 
Mussoliniho a poděkoval Itálii za vstup do války. Vůdce 
zdůraznil, že nebylo jeho úmyslem vésti válku, ale vy-
budovat nový, sociální a svrchovaně kulturní stát. Vůd-
ce vznesl apel na rozum Anglie – aby ve válce nepo-
kračovala, pokud bude pokračovat, může válka skončit 
pouze zničením jednoho z obou soupeřů a vůdce ví, 
že to bude Anglie! Přesto – tímto nabízím Anglii ještě 
poslední příležitost. Protektorátní tisk (Lidové noviny – 
list Národního souročenství) přehnaným (hraným) pa-
tosem líčí, jak velká Vůdcova řeč šířená téměř tisícem 
rozhlasových stanic asi ve třiceti jazycích zněla celým 
světem - k africkým Burům, k mysu Dobré naděje, do 
Malé Asie, k Ohňové zemi a všichni posluchači světa 
napjatě obraceli své zraky k Berlínu jako k těžišti světo-
vě historického dění a poslouchali velkoněmecký roz-
hlas jako Vůdcův tlampač zasahující celý svět.

Dovedu si představit odpolední pouťovou náladu 
v hospodě na kopečku „U Truhlářů“ u náhražkového 
protektorátního piva, cigaret ubalovaných „z domoviny“ 
a mariáše o protektorátní desetníky. - Už si to slyšel? 
To v Praze s tím Háchou…no v Praze na zdi se objevil 
nápis – HITLER JE VŮL! Zavolali k tomu doktora Há-
chu, co tomu jako říká. Nasadil si brejle, pokýval a za-
breptal – ale dyť já jim pořád říkám – napřed německy 
a teprve potom česky.

Jenomže – to všechno je teprve začátek. Druhá svě-
tová válka teprve začne nabírat na intenzitě.

Václav ODRADOVEC
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Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00
Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného odpadu!

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

MĚSÍC Termíny  - svozy odpadů - separovaný odpad!!!
(plast, papír, tetrapak) VŽDY V SOBOTU

LEDEN 8. 1. 2022

ÚNOR 5. 2 2022

BŘEZEN 5. 3. 2022
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ZPÍVEJTE S NÁMI V ZÁVIŠI
Milé dámy, milá děvčata,

      Ženský pěvecký sbor Záviš z Hluboké nad Vltavou by od ledna 2022 rád uvítal nové zpěvačky,  
které by rozmnožily jeho řady a chtěly tak společně s námi nacvičovat nové skladby  

a prezentovat je na koncertních vystoupeních. 
 

Pokud to situace dovolí, hodlá sbor zahájit další uměleckou sezónu  dnem 11. ledna 2022  
v 18.00 hodin v zasedací síni hlubockého Městského úřadu.

Dveře v Záviši jsou pro každou příznivkyni zpěvu otevřené!
Více informací na telefonním čísle: 724 095 182

Za  Ženský pěvecký sbor – Mgr. Milena Horníková – sbormistryně  


